

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

Pierwszy wzorowy kino-teatr dźwiękowy w Częstochowie „NOWOSCI” Panny Marii 12.

Baczność! Dziś we Wtorek uroczyste otwarcie Pierwszego kina dźwiękowego

Jako pierwszy program dźwiękowy damy rekordowy film p. t. **UPADŁY ANIOŁ**
Potężny dramat wzruszający do łez w 10 aktach.

Jest to film który na każdym wytwiera niezatarte wrażenie. W roli głównej: Nancy Carroll i Garry Cooper. Nadzwyczajna gra Bogata wystawa Piękny balet! Do każdego pokazuje „Uładny Aisla”. Ponadto nadzwyczajne dźwięki. Filmy demonstr. na aparatach synt. Bruninga Rod. 1920 r. Teatrów dwa powstanie o godz. 5. 7. 19.30. Uwaga: Pościel, potroci, bliżej ulgowe i bezcenne bez względu na wiek.

Nowa zdobycz w wyścigu włosko-francuskim

Owoce następstwa akacji Mussoliniego
Wielkie zainteresowanie wzbudziła zapowiedź Mussoliniego, że Włochy w ciągu najbliższych lat dwudziestu, jeżeli chcą być mocarstwem w całym świecie słowa znaczeniu, dojdą do cyfry 60 milionów ludności, to znaczy powiększyć muszą blisko o 50 procent zatrudnienie swego kraju.
Wielki premier włoski doszedł do wniosku, że Włochów jest za mało, aby ich gatunkowy ciężar mógł sam stanowić o politycznej sile państwa w zagadnieniach międzynarodowych.
Apeł ten do ludności, aby starała się o przyrost obywateli, połączone jeszcze z nałożeniem podatku na kawalerów i t. p. zarządzeniami — wydał już pożądane wyniki. Jak doniosły ostatnio gazety włoskie, Włochy pod względem zatrudnienia przęścignęły już Francję. Podczas gdy w r. 1921 ludność Francji przewyższała ludność Włoch o 350.000 głów, to obecnie przęścignęły Włochy Francję pod względem zatrudnienia o przeszło 100.000 mieszkańców.
Jest więc rzeczą zupełnie możliwą, że, o ile nie za 20, to napewno za jakie 30 — 40 lat dojdą Włochy do 60 milionów ludności. Jednakże sprowadzić to może nieprzewidziane dziś komplikacje. Nie trzeba bowiem zapominać, że z punktu widzenia gospodarczego, już obecna ilość Włochów, ich dzisiejsza zdolność rozrodcza jest poważną trudnością państwową.
Niedostateczna wydajność ziemi, brak surowca i mimo wszystko ciągle jeszcze trudności w rozwoju przemysłu były i są powodem, że Włochy nie mogą się wyżywić, że ludność ich wciąż jeszcze szukać musi ratunku w emigracji. Nic dziwnego więc, że rządy poprzednie patrzyły na emigrację, jako na naturalne ułatwienie gospodarce.
Wobec dzisiejszych trudności i ograniczeń emigracyjnych, zdawałoby się więc, że dla ułatwienia sytuacji potrzebne jest raczej zmniejszenie przyrostu ludności. Mussolini wybrał jednak inną drogę, znacznie trudniejszą, u jej kresu jednak widzi zwycięstwo mocarstwowych interesów państwa i narodu włoskiego.
Dyktator włoski wykorzystając pragnie obecną siłę rozrodczą Włoch celem zwiększenia liczby ludności z 41 na 60 milionów, co według niego stanowi bogactwo narodowe. Mussolini pragnie dalej zwałczyć obecne trudności ekonomiczne zrekonstruować południe kraju i kolonizację dla przyrostu ludności, posiadać mieć za to silnikowe państwo potężne i centralizowane, oraz na wypadek wojny 5-miljonową armię.
W niarę real zowania tych projektów w wielkomocarstwowych, w czarę ekspansji rozradzającego się

Narady stronnictw sejmowych

W kołach opozycji góruje koncepcja zwolnienia sesji nadzwyczajnej
Warszawa. — W ciągu poniedziałku i niedzieli nie powzięto wśród stronnictw sejmowych żadnych decyzji, któreby pozostawały w związku z sytuacją wytworzoną przez powołanie gabinetu p. Sławka.

Wczoraj obradował tylko Centralny Komitet PPS. — Przeważała ilość posłów zaraz po zakończeniu sobotniego posiedzenia, wyjechała z Warszawy i wróci dopiero we wtorek.
W dniu tym są też oczekiwane plenarne posiedzenia wszystkich klubów. M. in. klub BBWR odbędzie posiedzenie dla pożegnania swego dotychczasowego prezesa, obecnego premiera płk. Sławka. Zebrań innych klubów poświęcone będą obradom nad położeniem.

Wreszcie „Vossische Ztg.” oświadcza, że kierujące czynniki niemieckiej polityki zagranicznej nie mogą uwzględnić przeciwności wewnętrzno-politycznych, zachodzących w Polsce i nie są skłonni czynić jakiegokolwiek koncesji na rzecz Polski.

włoskiej. Francja też kępuje w dużej mierze ekspansję włoską w kierunku Bałkanu i Bliskiego Wschodu.
Dlatego też horyzont polityczny nad Morzem Śródziemnym, dziś już niejasny, w przyszłości zaciemni się może jeszcze więcej. Naród, który okaże więcej żywności, będzie tu miał głos decydujący.
L. Rom — skt.

Traktaty handlowe przed marcem 1931 nie będą wyprowadane

Jak doniosły depesze delegacji 17 państw a to Anglii, Belgii, Danii, Estonii, Francji, Kuby, Litwy, Luksemburga, Lotwy, Niemiec, Norwegii, Polski, Portugalii, Rumunii, Szwecji, Węgier i Włoch przyjęły na plenum konferencji celnej w Genewie w dniu 15 b. m. francuski projekt konwencji, zobowiązujący państwa do niewyprowadzania przed dniem 1 marca 1931 roku swych dwustronnych traktatów handlowych. Wnioskowi francuskiemu sprzeciwia się jedynie Austria, o której stanowiska uzależniły przystąpienie do konwencji Szwajcaria, Czechosłowacja, i Jugosławia, przymiorycznie zaś przyjęły wnioszek delegacji Finlandii i Grecji.
Projekt konwencji, złożony konferencji w dniu 9 marca r. b. przez francuskiego ministra handlu, p. Flandin, przedstawia się w głównych punktach następująco:
1) Strony zobowiązują się do niewyprowadzania dwustronnych traktatów do dnia 1 marca 1931 r.
2) Każda ze stron powinna najpóźniej na dwa miesiące przed upływem terminu zawiadomić sekretarjat Ligi Narodów, czy zamierza wypowiedzieć traktat dwustronny. Jeśli taka notyfikacja nie nastąpi, to traktaty zostaną w mocy na nowy okres 6-miesięczny.
3) Jeśli jedna ze stron przed wygaśnięciem tej konwencji przystąpi do zwykłej cel — poza ciżmi uwzględnieniem w traktatach handlowych — lub do wprowadzenia nowych cel, które mogłyby dotknąć poważnie wywoz jednej ze stron traktatu, to ta strona, która się będzie uważała za poszkodowaną, będzie miała prawo żądać natychmiastowego wszczęcia rokowań o polubowne załatwienie incydentu. Gdyby te układy nie dały wyników w ciągu dwóch miesięcy, strona uważająca się za pokrzywdzoną będzie miała prawo wypowiedzieć dwustronny traktat, nie czekając na termin 1 marca 1931 r.
4) Każda ze stron zobowiązuje się nie wprowadzać w życie podwyższanie cel celnych lub nowych cel protekcyjnych które uważa za konieczne wcześniej, niż po 20 dniach od zawiadomienia o tym zamierze sekretarjatu Ligi Narodów.
5) Strony, które nie są dotychczas związane żadnymi ciżmi konsolidowanymi, zobowiązują się nie wprowadzać przez czas trwania niniejszej konwencji nowych cel protekcyjnych i nie podwyższać istniejących cel protekcyjnych.
6) Gdyby jedna ze stron zrobiła użytek z możliwości wymowności traktatów handlowych, o której wspomnieliśmy w punkcie 2 i 3, to konwencja niniejsza mogłaby być wypowiedziana przez każdego z jej uczestników, ale z uprzedzeniem na miesiąc przed tem sekretarjatu Ligi Narodów.

ny projekt jest już w opracowaniu i prawdopodobnie już w ciągu najbliższego czasu zostanie ogłoszony. Uzyskanie poparcia liberałów posiada dla rządu Mac Donald'a bardzo wielkie znaczenie zwłaszcza wobec opozycyjnych nastrojów na lewicy socjalistycznej.
AWANTURY KOMUNISTYCZNE W SEJMIE PRUSKIM.

Berlin. — Na wczorajszym posiedzeniu sejmku pruskiego doszło do awantury. Gdy marszałek sejmku Bartels odebrał głos jednemu z mówców komunistycznych, kilku komunistów rzuciło się na marszałka. Komuniści nawymyślili marszałka kowi. Komuniści Mentzel nazwał socjalistę Kuttnera swinią i klamcą. Po kilku dalszych ordynarnych wyzwiskach komunistów — marszałek wykluczył kilku posłów z obrad.
POSEŁ DO REICHSTAGU PADE OFIARĄ CZEREWYJCZAJKI

Moskwa. — Do poselstwa niemieckiego w Moskwie nadszedł list żony członka parlamentu niemieckiego go Leitnera, który niedawno przybył do Rosji i tam zaginął bez wieści.
Interpelowany w tej sprawie rząd sowiecki oświadczył, że Leitner padł ofiarą bandytów w okolicach Moskwy.

Tymczasem inni członkowie Reichstagu, należący do opozycji złożyli oświadczenie, że Leitner wyjechał do Moskwy z raportem do Kominternu. Raport Leitnera utrzymał się w duchu opozycyjnym i wywołał sprzeciw ze strony Kominternu. Należy przypuszczać, że Leitner został zamordowany.
Obecnie zona jego wymaga od poselstwa niemieckiego wyjaśnienia sprawy i dania satysfakcji.

Sensacyjne odkrycie samouka włoskiego z Faenzy

Berlin. — Wiadomość o wykryciu przez obserwatorium Lovela w Ameryce nowej planety naszego systemu słonecznego Pluto, wirującej poza najbardziej odległym od słońca Neptunem, wywołała szlachetne współzawodnictwo w wykryciu tego rodzaju odległych ciał niebieskich.
Z Rzymu nadchodzi obecnie wiadomość, że Rafael Bendandi, znany geolog-samouk z Faenzy, wysłał do Waszyngtonu telegram, w którym prosi o pewne informacje, dotyczące odkrytego niedawno Plutona, gdyż jak twierdzi, udało mu się odkryć cztery nowe planety w naszym systemie słonecznym.
Bendandi twierdzi, że system słoneczny, do którego należy ziemia, jest 50 razy większy, niż dotychczas przypuszczano.
Czwarta z odkrytych przez niego planet zrybuje we wszechświecie w odległości od słońca 7-krotnie większej, niż Neptun.
Planeta ta według obliczeń Bendandiego potrzebuje 2.900 lat dla okrążenia słońca.
Olbryzm ten jest 2.700 razy większy w porównaniu z ziemią, a starszy jest od ziemi o kilka milionów lat.

Sprawa traktatu z Niemcami

po zamknięciu Sejmu w Warszawie
Berlin. — „Vossische Zeitung” cytuje rozważania warszawskiego sprawozdawcy politycznego na temat, jaki wpływ wywrze zamknięcie sesji sejmowej na sprawę ratyfikacji traktatu handlowego z Niemcami.
Dziennik niemiecki podkreśla twierdzenie, iż Rada ministrów może bez uchwały Sejmu znieść zarządzenie bojowo celne i wprowadzić w życie obustronne porozumienie w sprawie kontyngentów przywózowych.

Interesujące jest twierdzenie „Vossische Zeitung” iż Niemcy zainteresowane są również ratyfikacji traktatu handlowego polsko-francuskiego, albowiem traktat ten przewiduje pewne niższe celne dla importu towarów francuskich, z czego skorzystałyby również Niemcy na zasadzie klauzuli największego uprzywilejowania.
Jeżeli zatem Sejm polski nie będzie mógł ratyfikować traktatu handlowego polsko-francuskiego, to dla Niemiec straci na wartości traktat handlowy z Polską.

Wreszcie „Vossische Ztg.” oświadcza, że kierujące czynniki niemieckiej polityki zagranicznej nie mogą uwzględnić przeciwności wewnętrzno-politycznych, zachodzących w Polsce i nie są skłonni czynić jakiegokolwiek koncesji na rzecz Polski.

Porozumienie stronnictw w Anglii

Umowa między laburzystami i liberałami
Londyn. — Dzienniki angielskie przypuszczają, że stronnictwa laburzystów i liberałów podjęły już pierwsze kroki ku nawiązaniu sojuszu. Niektóre pisma powtarzają przypuszczenie pierwotne, że pierwszym krokiem, świadczącym o nawiązaniu współpracy między stronnictwami, było powstrzymanie się liberałów od głosowania za poprawkami konserwatywów do projektu ustawy węglowej.

„Observer” pisze, że współpraca stronnictw zakreślona jest na pewien czas i uwarunkowana. Jeśli przypuszczenia dziennika odpowiadają rzeczywistości, oznaczałoby to zapowiedź zasadniczej zmiany oblicza politycznego stosunków wewnętrznych w Anglii. Zapowiadać na miesiąc mają wybory powszechne nie odbyły się, gdyż uzyskano by stałą większość w Izbie, co najmniej na 2 lata. Podstawą umowy między liberałami i laburzystami jest już dzisiaj tajemnicza publiczna: liberałom chodzi przede wszystkim o przeprowadzenie re-

TELEGRAMY

REFORMA ORDYNACJI WYBORCZEJ W ANGLJI

Londyn. — Grupa liberalna odbyła przy udziale Lloyda George'a posiedzenie, w sprawie ewentualnego współdziałania z rządem Labour Party. Po dyskusji uchwalono udzielić rządowi poparcia, ośnośnie do ustawy węglowej.
Jako istotny powód do tej zmiany stanowiska podają przyrzeczenie, uzyskania przez liberałów, że rząd zgodzi się na reformę prawa wyborczego do parlamentu. Odnoś-

ny projekt jest już w opracowaniu i prawdopodobnie już w ciągu najbliższego czasu zostanie ogłoszony. Uzyskanie poparcia liberałów posiada dla rządu Mac Donald'a bardzo wielkie znaczenie zwłaszcza wobec opozycyjnych nastrojów na lewicy socjalistycznej.
AWANTURY KOMUNISTYCZNE W SEJMIE PRUSKIM.
Berlin. — Na wczorajszym posiedzeniu sejmku pruskiego doszło do awantury. Gdy marszałek sejmku Bartels odebrał głos jednemu z mówców komunistycznych, kilku komunistów rzuciło się na marszałka. Komuniści nawymyślili marszałka kowi. Komuniści Mentzel nazwał socjalistę Kuttnera swinią i klamcą. Po kilku dalszych ordynarnych wyzwiskach komunistów — marszałek wykluczył kilku posłów z obrad.
POSEŁ DO REICHSTAGU PADE OFIARĄ CZEREWYJCZAJKI
Moskwa. — Do poselstwa niemieckiego w Moskwie nadszedł list żony członka parlamentu niemieckiego go Leitnera, który niedawno przybył do Rosji i tam zaginął bez wieści.
Interpelowany w tej sprawie rząd sowiecki oświadczył, że Leitner padł ofiarą bandytów w okolicach Moskwy.
Tymczasem inni członkowie Reichstagu, należący do opozycji złożyli oświadczenie, że Leitner wyjechał do Moskwy z raportem do Kominternu. Raport Leitnera utrzymał się w duchu opozycyjnym i wywołał sprzeciw ze strony Kominternu. Należy przypuszczać, że Leitner został zamordowany.
Obecnie zona jego wymaga od poselstwa niemieckiego wyjaśnienia sprawy i dania satysfakcji.



Od Wydawnictwa.

Uroczamy pp. prenumeratorów, którzy dotychczas nie opłacili prenumeraty na miesiąc kwiecień i kwartał II-ego o przekazywanie należności na konto „Gonia Częstochowskiego” w P. K. O. N. 61206.

Abstynencja jest cnotą nawróconym chrześcijańskim i spełnia na czasie.
Ks. Biskup Egger.

II-ga Aleja Nr. 27. Teatr „ODEON” II-ga Aleja Nr. 27.

Dziś i dni następnych. Najpotężniejszy film świata
Przeboj nad przebojem! Film nad Filmy!

JÓZEF BALSAMO

HRABIA CAGLIOSTRO

Dzieje najbardziej zagadkowego i tajemniczego człowieka XVIII wieku. Potężny dramat w 12-tu obzwojnych aktach, według popularnej powieści Aleksandra Dumasa.

HRabia Cagliostro — ale ożwiastowa dotąd zagadka, czy był nim szpieg? czy Mag? Wielki uczonec, czy sprytny szarlatan? W rolach głównych najwybitniejsze sły ekranów europejskich. Część filmu zdjęta w kolorach naturalnych.

DO P. T. WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI!

Węże gumowe do polewania ulic
NA SKŁADZIE

Biuro Techniczne „UION” Sp. z ogr. odp.
w Częstochowie, Śląska 4 tel. 7-70

Instalacje elektryczne. Artykuły techniczne. Radioaparaty.

nym domom grozi niebezpieczeństwo pożaru.

ANARCHJA W CHINACH.
Londyn. — Według doniesień z Szanghaju, w poszczególnych prowincjach Chin północnych coraz większe rozmiary przybiera akcja komunistycznych band chińskich. Oddziały komunistyczne zdobywają nawet poszczególne miasta i usiłują utworzyć oddzielne republiki. Akcja tych oddziałów utrudnia poważnie organizację pola. Chin Fengowi i Jen-Si-Szanowi. Na południu Chin również bandy, złożone z chłopów chińskich ujawniły ożywiłą działalność.

WRZENIE W INDIACH.
Londyn. — Podług doniesień z Bombaju, powołana jest do życia na terenie Indji specjalna komisja, złożona z przedstawicieli przywódców hinduskich delegatów, panujących maharadzów, oraz członków grupy europejskiej parlamentu. Celem komisji będzie zapoznanie się z postulatami stronnictw hinduskich, oraz ostateczne sformułowanie żądań ludności Indji w sprawie usamodzielnienia się. Przedewszystkiem więc brana będzie pod uwagę możliwość jaknajwiększego usamodzielnienia rządu indyjskiego przy równoczesnym ograniczeniu praw i przywilejów maharadzów, sprawujących na pewnych obszarach władzę niemal absolutną. Ostatni marsz propagandy Ghandiego odbił się szerokim echem wśród ludności Indji i doprowadził do porzucenia stanowisk przez licznych urzędników-Hindusów, pełniących niejednokrotnie poważne i odpowiedzialne funkcje.

Ogółem opuściło swe stanowiska 75 urzędników hinduskich.

UCIECZKA Z RAJU SOWIECKIEGO.
Bukareszt. — Ze Stambułu donoszą, że ludność Azerbejdżanu masowo przekracza granicę sowieckoperską, uciekając całymi rodzinami do Persji. W ostatnim tygodniu przekroczyło granicę 1254 rodzin, które liczą 4378 głów. Zbiegowie pochodzą z nadgranicznej prowincji Azerbejdżanu, Karabag. Władze perskie skoncentrowały zbiegów w miejscowości Ardebil, nie okazując im jednakże pomocy. Stan zbiegów jest ciężki. Komitet narodowy wyzwolenia Kaukazu w Stambule wystosował memorjał do Ligi narodów z prośbą o opiekę nad uchodźcami.

TRAGICZNA PRZEJAZDZKA NA JEZIORZE.
Białogród. Na jeziorze Ochrydzkim, położonym między Jugosławią i Albanją, wydarzyła się w niedzielę tragiczna katastrofa. Podczas burzy zepsuła się łódź motorowa, na której znajdowało się kilku konsulów i urzędników konsularnych z Koricy, odbywających wycieczkę po jeziorze. Zapanowała wielka panika. Pasażerowie skoczyli do wody, by się wplaw przedostać do brzegu, odległego o dwieście metrów. Utonąło dziewięć osób, między innymi konsul grecki z żoną, żona konsula czechosłowackiego i żona sekretarza konsula jugosłowiańskiego.

MAŁŻENSTWA DZIECI W SOWIETACH.
Moskwa. — W walce swej przeciwko dotychczasowej organizacji społeczeństwa władze sowieckie wydały nowe rozporządzenie, stanowiące nowe ogniwo w łańcuchu usiłowań zmierzających do dezorganizacji rodziny.

Wkrótce kilkakrotnych domagać się komosomolów władze bolszewickie wydały dekret, zezwalający nieletniej młodzieży szkolnej na zawieranie związków małżeńskich.

POJEDYNEK KOBIET.
Londyn. — Donoszą z Meksyku, że dwie siostry, które kochały się obie w jednym młodzieńcu, odbyły z sobą pojedynek na noże. Odniosły one obie ciężkie obrażenia i zostały w groźnym stanie przewieziono do szpitala.

LIKwidACJA KOMUNISTYCZNEJ PARTII ZACHODNIEJ UKRAINY.
Łuck. — Na terenie powiatu lubomelskiego w województwie wołyńskim zlikwidowały władze bezpieczeństwa organizację komunistyczną partii zachodniej Ukrainy. W związku z tem, przy dokonywaniu rewizji osób podejrzanych o udział w pracach wyrotowych organizacji, aresztowano 36 działaczy co do których stwierdzono, że brali oni wydatny udział w akcji komunistycznej. W czasie rewizji znaleziono no u aresztowanych wielką ilość materiału obciążającego. Wszystkich aresztowanych przewieziono do Łucka i oddano do dyspozycji sądu śledczego.

Atak sowieckiej propagandy przemysłowej na Łódź
Łódź. — Wobec ciężkiego położenia Rosji sowieckiej, Kreml postanowił przeprowadzić kosztowną agitację, mającą na celu wykazanie, że sytuacja tamt. przemysłu nie jest gorszą, ale na odwrót lepszą (?) niż na zachodzie. W tym celu zrekonstruowano niektóre przedwojenne działy produkcji, w których wyrabiano wysoko-gatunkowe towary i obecnie wywozi się je zagranicę po cenach niższych od kosztów produkcji.

Następny etap pracy spada na komunistyczne partje w poszczególnych krajach, które wskazując na eksport sowiecki, mają dowodzić nieświadomym robotnikom o błogostawianstwach ustroju komunistycznego i o panującej tam pomysłowości gospodarczej w czasie, gdy wszędzie na zachodzie panuje kryzys.

Obecnie atak został skierowany na Łódź „Torgpredstwo” w Rydze, które prowadzi eksportowy dział włókienniczy, zwróciło się do firm łódzkich z propozycją sprzedaży musli i chustek po cenie franko Łódź, t.j. z cłem i przywozem około

11-centów amerykańskich za metr, podczas, gdy taki sam towar Łódź sprzedaje po cenie 16 centów. Równocześnie sowieci proponują kredyty 10-miesięczne, zaznaczając, że chętnie przyjmują jako pokrycie akcepty Wniesztoru.

ORYGINALNA WYCIECZKA DO POLSKI WETERANÓW ARMII POLSKIEJ Z AMERYKI.
Warszawa. — Stowarzyszenie weteranów armji polskiej w Ameryce urządzi w r. b. wielką wycieczkę do Polski. Wyjazd wycieczki z Nowego Jorku nastąpi dnia 6 czerwca na okręcie luksusowym „Penland”. W programie wycieczki jest zwiedzenie Warszawy, Krakowa, Zakopanego, Lwowa i Wilna. Wycieczka wyładuje w Gdyni. Do zarządu Stowarzyszenia weteranów wpłynęło już dotychczas kilka set zgłoszeń kandydatów na uczestników.

nie pozabawionym oryginalności jest fakt, że weterani zabierają na pokład statku część redakcji i część maszyn drukarskich dziennika weteranów i przez cały okres podróży ukazywać się będzie specjalne wydanie wycieczkowe tego pisma, które poza sprawozdaniem z podróży zawierać będzie wiadomości z Polski i z Ameryki, odbierane przez własną radiostację.

CHRZĘŚNIACZKA MARSZ. PIŁSUDSKIEGO WYCHODZI ZAMAŻ.
Warszawa. — W niedługim czasie odbyć się ma ślub panny Haliny Daszyńskiej, córki marszałka Sejmu, a siostry panny Hanki, artystki filmowej i wicemiss Polonji 1929 r. z p. Nakoniecznikoffem, rotmistrzem rezerwy, b. adiutantem Marszałka Piłsudskiego.

P. Halina Daszyńska jest chrześniaczką Marszałka Piłsudskiego.

WYBUCH W KOPALNI POD SOSNOWCEM.
Sosnowiec. — Nocy wczorajszej mieszkańcy Golonoga zostali zaalarmowani eksplozją, od której szyby zatrzęsały się w poszczególnych budynkach. Okazało się, że na kopalni „Wiktorja” o godz. 2 w nocy wyłaził w powietrze zbiornik ze stęgniętym powietrzem. Na szczęście w pobliżu zbiornika znajdował się tylko jeden robotnik Władysław Łopotka, który został zrzucony o ścianę taką siłą wybuchu, że stracił przytomność i odniósł szereg ran głowy od kawałków pękniętego zbiornika. Łopotkę przewieziono do szpitala, gdzie znajduje się w ciężkim stanie.

SYN POSŁA GRÜNBAUMA SKAZANY ZA BOLSZEWIZM NA 4 LATA WIEZIENIA.
Warszawa. — Sąd apelacyjny wydał w sobotę wyrok w sprawie członków organizacji młodzieży komunistycznej w Polsce. Przed sądem stanęli: Eleazar Grünbaum, syn posła Grünbauma, Warszawski, Kręgiel, Gutner i Frydberg, którzy aresztowani zostali w Łodzi, w chwili, kiedy brali udział w ze-

WIELKI WYBÓR
Abazurów
bibulki krepowej kolorowej i deseniowej
POCZTÓWKI ŚWIĄTECZNE
POLECA
SKLEP „GOŃCA”
II ALEJA 26 TEL. 50.
FILJA Narutowicza 20

JERZY CHOLEWICKI & S-ka
Sp. z o. odp.
CZĘSTOCHOWA, II-GA ALEJA Nr. 23.
NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPÓW

wela sukniowych, kostjumowych i okryciowych, jedwabi, płócien, firanek na metry i odpasowanych, łożer watawanych, chustek, bielizny trykotowej, bielizny męskiej zoanej fabryki „W A W E L”, krawatów i galanterji

OTWARTE ZOSTANIE W ŚRODĘ 2 b. m.
Wszystkie towary świeżo sprowadzone. Ceny fabryczne - bezkonkurencyjne.

Kino Teatr „APOLLO” Plac Katedralny

We wtorek i kwietnia i w dni następcze:
4 wielkie gwiazdy ekranu: Renée Adoré, Marcelina Day, Carmel Meyers i Ramon Novarro w najn. przeboju p. t.
Pewien Młody Człowiek

Pikantny dramat erotyczny w 10 aktach.
Fonadto dwa dodatki: **Komedjowy i aktualny.**
Sceny w dni zwykłe od 5 p. W sobotę i niedziele od 3 p. Ostatni scena o 9:45 wiecz. Ceny biletów najniższe, miejsce trzecie 40 gr. drugie 60 gr. pierwsze 80 gr. fotel parterowy 1 zł., fotel balkon. 1,20 fotel w loży 1,80 gr.

Szkółki M. B. HOFFMANA w Częstochowie
ul. Pomologiczna róg Kilińskiego, telefon 798
nagrodzone na P. W. K. najwyższą nagrodą, t.j. wielkim Złotym medalem

posiadają jeszcze na zbyciu: brzoskwinie, morele, agrest wielkoowocowy, winorośla w odmianach b. wczesnie dojrzewających i najpiękniejsze bzy.

Targ wiosenny w Katowicach
Śląskie Towarzystwo Wystaw i Propagandy Gospodarczej zamierza urządzić około połowy maja br. „Pierwszy Wiosenny Targ Katowicki” chcąc zapoczątkować w ten sposób — narazie w skromnym rozmiarach zorganizowanie w niedalekiej przyszłości „Targów

Górny Śląsk po dziewięciu latach wolności
Ziemia Śląska powróca do wspólnoty z Polską, stoi dzisiaj przy nas jako równa nie tylko w pojęciu i zrozumieniu wspólnych narodowych ideałów, ale także organizację złączoną i niezbędną dla całości i normalnego funkcjonowania polskiego organizmu gospodarczego, będącego dla niej niezbędnym dopełnieniem, jako naturalne miejsce ekspansji sił produkcyjnych.

Te dziewięć lat wspólnego życia Polski z G. Śląskiem zadały kłam wletoleńniej propagandzie naszych wrogów.

Pomimo, że ta propaganda niemiecka na G. Śląsku czyni wielkie wysiłki, ludność górnośląska trwa niezłomnie w przywiązaniu do Macierzy. Górnoślązacy widzą bowiem, że połączony z Polską Górny Śląsk z każdym rokiem znajduje nowe po myślenie dane do rozwoju swej kultury i ducha, niemniej też pomysłowo i płodne w skutkach warunki do rozwoju swego życia gospodarczego.

Miliony wywiezionych już ton węgla górnośląskiego zagranicę za decydujący o znaczeniu tego ośrodka węglowego. Liczne traktaty handlowe, które Polska zawarła i zawarze jeszcze z niektórymi państwami (n. p. z Rzeszą Niemiecką), przy pieczętują dalszy rozwój dzielnicy górnośląskiej.

A jeżeli idzie o rozwój duchowy

tej dzielnicy, niechaj świadczy o tem wrastająca nieustannie liczba dzieci, mówiących tylko polskim językiem, a równocześnie, coraz to nowo, liczne szkoły i zakłady naukowe polskie.

Nie zapominając trzeba i o tem, że G. Śląsk cieszy się szeroką autonomją, która normując odrębność Śląskie, w niczem nie utrudnia procesu jednoczenia.

Wierzyć też trzeba, że lud górny Śląski i na przyszłość okaże się głu chy na podszepty wrogów i wraz z Polską sędzi będzie dalej słonecznym szlakiem potęgi mocarstwowej i dobrobytu.

Od kilku lat cicho i prawie niepostrzeżenie mijają w Polsce rocznice pięćdziesiąt na G. Śląsku, bądź co bądź rocznice wielkiego aktu dziejowego, który stał się dniem wyzwolenia tej przastarej dzielnicy piastowskiej. Prasa i społeczeństwo nie zwracają jakos większej uwagi na zagadnienia, związane z utrzymaniem i rozwojem Ziemi Górnośląskiej.

Propaganda Górno Śląska wśród naszego społeczeństwa nigdy nie była zbyt wielką. Podczas kiedy idea Morza Polskiego ruszyła naderzeze z martwego punktu i znajduje w Polsce coraz to większe zrozumienie, to sprawie Górno Śląska mało kto dzisiaj poświęca większą uwagę.

Dlatego też byłoby wskazaniem, aby na przyszłość dzień 20 marca każdego roku był dniem propagandy górnośląskiej, aby przynajmniej w tym jednym dniu w roku społeczeństwo polskie, a w szczególności młodzież szkolna zapoznawała się z najważniejszymi zagadnieniami G. Śląska i z jego doniosłym znaczeniem dla dalszego rozwoju mocarstwowej Polski. Leży to w interesie zabezpieczenia egzystencji państwa i narodu naszego. dko.

Czy jesteś już członkiem Komitetu Floty Narodowej? Jeżeli nie, dlaczego? Nie wolno zwlekać!!!

Roczna wkłada członka tylko 1 zł. Dobrobyt Twój jest zależny od dobrobytu Państwa!!!

Zapisz się sam i zapisz swoich bliskich!!!

Wpłacać należy na konto czkowe PKO. Nr. 30 lub do Centrali Komitetu Floty Narod. Warszawa, Elektoralna 2 (Miejsce Przem. i Handlu) Tel. 30-34

Wpłacać należy na konto czkowe PKO. Nr. 30 lub do Centrali Komitetu Floty Narod. Warszawa, Elektoralna 2 (Miejsce Przem. i Handlu) Tel. 30-34

